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Budget/finansieringsinitiativer: Arbejde for ligestilling af tilskud til 
genopladelige og batteridrevne høreapparater

Fremsat af: 
Venstre

Formål og indhold:

Tilskuddet til genopladelige høreapparater er i dag det samme som til de batteridrevne. Til 
gengæld er driftsudgifterne for de to typer høreapparater meget forskellige. Det offentlige 
betaler batterier til de batteridrevne høreapparater, mens brugerne selv betaler driftsudgiften 
til de genopladelige høreapparater. 

Vi har fået oplyst, at der ofte bruges 4 batterier pr. uge, hvilket løber op i 832 stk. på 4 år, 
som er holdbarheden for de batteridrevne høreapparater. 

For at ligestille brugerne af de to høreapparater foreslås, at Region Hovedstaden i Danske 
Regioner arbejder for at ligestille tilskuddet til de to typer høreapparater ved at inkludere 
batterierne i beregningen af tilskudsprisen. Dette vil medføre en forøgelse af tilskuddet til de 
genopladelige høreapparater. 

Region Hovedstaden har med sine klimaambitioner et ønske om at fremme en omstilling, 
hvor flere borgere går fra de batteridrevne høreapparater til de genopladelige høreapparater. 
Det giver derfor mening, at regionen engagerer sig i at sikre en ligestilling af tilskuddet til de 
to høreapparater, så dem med de batteridrevne ikke stilles bedre end dem, som bruger de 
genopladelige høreapparater. 

Administrationens bemærkninger:
Administrationen har kontaktet AMGROS som oplyser, at det er ikke alle borgere, der har 
mulighed for at vælge et genopladeligt høreapparat grundet deres høretab. 

Administrationen kan være bekymret for, at det rent administrativt bliver vanskeligt at 
håndtere en differentieret tilskudsordning til den private høreapparatbehandling. Herunder 
særligt opfølgningen på, hvorvidt patienterne rent faktisk har fået udleveret et genopladeligt 
høreapparat. Administrationen bemærker i den forbindelse, at det offentlige tilskud udbetales 
til de private høreklinikker, som derefter modregner tilskuddet i den pris, som patienterne 
betaler til den private høreklinik. Det kan derfor være vanskeligt for regionen at foretaget en 
egentlig efterkontrol af, hvorvidt tilskuddet har resulteret af udlevering af et mere 
klimavenligt høreapparat.

Administrationen har kontaktet Danske Regioner, som oplyser, at der pt. ikke er et særligt 
fokus på at øge tilskuddet til privat høreapparatbehandling til genopladelige høreapparater.
Hvis budgetforslaget går videre, vil administrationen gå i dialog med Danske Regioner om at 
fremme en mere klimavenlig dagsorden på høreapparatområdet.

Administrationen kan oplyse, at regionens udgifter til udbetaling af privat tilskud i 2018 
udgjorde 38,6 mio. kr., mens det i 2019 udgjorde 50,8 mio. kr. I 2020 har den samlede udgift 
været på 45. mio. kr. 



Administrationen bemærker, at et batteri koster mellem 50 øre og 1 kr. stykket, svarende til 
samlet pris på mellem 400 kr. til 800 kr., hvis det forudsættes, at hver høreapparatbruger i 
gennemsnit anvender 832 batterier i en fireårs periode. Administrationen noterer sig, at en 
eventuel differentiering af tilskuddet alene kan fastsættes af Sundheds- og Ældreministeriet.

Samlet set vurderer administrationen, at forslaget vil kunne øge regionens udgifter til 
administration af tilskuddet til privat høreapparatbehandling. Administrationen bemærker 
derudover, at det ikke er alle patienter, som har mulighed for at vælge et genopladeligt 
høreapparat, og at disse patienter fremadrettet vil få et mindre tilskud, og dermed en mulig 
øget egenbetaling i forbindelse med deres private høreapparatbehandling. 

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Beskriv forslag til tekst til budgetaftalen.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Tiltaget vil ligestille brugerne og fremme udbredelsen af de genopladelige høreapparater, som 
er mere klimavenlige end de batteridrevne og dermed bidrage positivt til opfyldelsen af FN’s 
verdensmål 10 (mindre ulighed) verdensmål 12 (ansvarligt forbrug og produktionsformer). 




	Arbejde for ligestilling af tilskud til genopladelige og batteri... (D8503618).docx

